
Комитет финансов Администрации Парфинского муниципального района
(наименование органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок)

АКТ № 1
проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг

«05 » апреля 2024 года п. Парфино
Место составления

Комитетом финансов Администрации Парфинского муниципального 
района в соответствии с распоряжением от 11.03.2024 г. № 77-рг «О 
проведении плановой проверки», на основании плана проведения 
контрольных мероприятий в сфере закупок, утвержденным распоряжением 
администрации Парфинского муниципального района от 12.12.2023 459-рг 
«Об утверждении Плана проведения плановых проверок комитетом 
финансов Администрации муниципального района на 2024 год», проведена 
выездная сплошная проверка Муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система 
Парфинского муниципального района» (далее -  учреждение), 
расположенного по адресу: Новгородская область, р.п. Парфино, ул. Чапаева, 
д. 13.

Начало проверки - 18.03.2024 г. Окончание проверки -  05.04.2024 г.
Проверяемый период: 01.01.2023 г. -  01.03.2024 г.
Предмет проверки: соблюдение Муниципальным бюджетным

учреждением культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная 
система Парфинского муниципального района» законодательства Российской 
Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд.

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений
действующего законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок

Проверка проводилась главным специалистом отдела бухгалтерского 
учета, отчетности и контрольно-ревизионной работы комитета финансов 
Администрации муниципального района Мартыненко Е.В., главным 
специалистом отдела бухгалтерского учета, отчетности и контрольно­
ревизионной работы комитета финансов Администрации муниципального 
района Ивановой Н.С.

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», постановлением Администрации 
муниципального района от 02.03.2011 № 145 «Об утверждении порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 
казенных и бюджетных учреждений, а также утверждения уставов 
муниципальных казенных и бюджетных учреждений и внесения в них



изменений», на основании постановления Администрации Парфинского 
муниципального района от 18.11.2011 № 849 «О создании муниципального 
бюджетного учреждения» путем изменения типа существующего 
учреждения с сохранением целей деятельности, создано муниципальное 
бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Парфинского муниципального района».

Функциями и полномочиями учредителя обладает Администрация 
Парфинского муниципального района (далее - Учредитель).

В своей деятельности учреждение руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми 
актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации, федеральных органов исполнительной власти, областными 
законами, Уставом учреждения.

Должность директора учреждения в соответствии распоряжением 
Администрации Парфинского муниципального района от 14.07.2022 № 79- 
ргу занимает Семенова Г алина Михайловна.

Обязанности главного бухгалтера с 25.08.2022 исполняет Андреева 
Наталья Викторовна, в соответствие с приказом учреждения от 25.08.2022 
№ 71-лс, имеющая высшее образование.

До начала осуществления контрольного мероприятия 11.03.2024 г. 
директору учреждения Семеновой Г.М. было вручено уведомление о 
проведении плановой проверки.

Проверка проведена путем выборочного рассмотрения и анализа 
документов, представленных учреждением и размещенных на официальном 
сайте Российской Федерации zakupki.gov.ru единой информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  ЕИС) документов.

В соответствии с пунктом 54 Правил осуществления контроля в сфере 
закупок товаров, работ, услуг в отношении заказчиков, контрактных служб, 
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок товаров, 
работ, услуг и их членов, уполномоченных органов, уполномоченных 
учреждений, специализированных организаций, операторов электронных 
площадок, операторов специализированных электронных площадок, 
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01.10.2020 № 1576 
проверка проводилась в два этапа.

Первый этап проверки

По результатам первого этапа плановой проверки (закупки на стадии 
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) установлено, что на 
момент проведения настоящей проверки учреждением на официальном сайте 
извещения об осуществлении закупок не размещены, определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не производилось, в связи с чем 
комиссия перешла ко второму этапу проверки по завершенным процедурам



определения поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения нужд 
учреждения.

Второй этап проверки

В соответствии с частью 26 статьи 99 Закона № 44-ФЗ учреждением 
представлены документы, связанные с осуществлением закупок товаров, 
работ, услуг за период с 01 января 2023 года по 01 марта 2024 года.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее -  Закон № 44- 
ФЗ) учреждение является заказчиком в сфере закупок.

Согласно части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ, если совокупный годовой 
объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика 
отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, 
ответственное за осуществление закупки (далее - контрактный 
управляющий).

В соответствии с требованиями части 2 статьи 38 Закона № 44-ФЗ 
приказом учреждения от 15.07.2022 № 62.1 заместитель директора Карпова 
Мария Анатольевна назначена контрактным управляющим в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для нужд учреждения.

Должностная инструкция заместителя директора, контрактного 
управляющего и Положение о порядке работы контрактного управляющего 
содержат функции и полномочия контрактного управляющего, 
предусмотренные в части 4 статьи 38 Закона № 44-ФЗ и утверждены 
приказом учреждения 24.05.2021 №33.

Учреждению необходимо привести в соответствие должностную 
инструкцию и Положение о порядке работы контрактного управляющего в 
связи с изменениями, внесенными в законодательство Российской Федерации 
в сфере закупок, отменой ряда постановлений Правительства РФ и изданием 
новых.

Согласно части 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ контрактный
управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное 
профессиональное образование в сфере закупок.

Заместитель директора, контрактный управляющий прошла повышение 
квалификации в АНОДПО «Учебный центр «СтройЭнергоМонтажСервис» 
по программе «Управление государственными и муниципальными 
закупками. Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных нужд ФЗ-44»» в объеме 120 часов.

Нарушений части 6 статьи 38 Закона № 44-ФЗ не установлено.
Согласно части 2 статьи 39 Закона № 44-ФЗ для определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления 
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик 
создает комиссию по осуществлению закупок (далее комиссия). Состав 
комиссии и Положение о комиссии по осуществлению закупок путем 
проведения открытых конкурсных способов определения поставщика для



нужд МБУК «МЦБС Парфинского муниципального района» (далее 
Положение о комиссии по осуществлению закупок) утверждены приказом 
учреждения от 01.03.2022 № 23 (в редакции от 19.09.2022 № 86.1).

В связи с изменениями и дополнениями, внесенными в статью 39 
Закона № 44-ФЗ, учреждению необходимо привести в соответствие 
Положение о комиссии по осуществлению закупок.

В соответствие части 5 статьи 39 Закона № 44-ФЗ заказчик включает в 
состав комиссии по осуществлению закупок преимущественно лиц, 
прошедших профессиональную переподготовку или повышение
квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными 
знаниями, относящимися к объекту закупки. Таким образом, не менее 50 
процентов состава комиссии должны пройти профессиональную
переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок или обладать 
специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

Состав комиссии по осуществлению закупок:
Председатель комиссии:
Карпова Мария Анатольевна -  заместитель директора, контрактный 

управляющий МБУК «МЦБС Парфинского муниципального района». 
Прошла повышение квалификации в 2022 году в АНОДПО «Учебный центр 
«СтройЭнергоМонтажСервис» по программе «Управление 
государственными и муниципальными закупками. Контрактная система в 
сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд 
ФЗ-44» в объеме 120 часов.

Член комиссии:
Яковлева Александра Владимировна -  директор муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий досуговый центр 
Парфинского муниципального района» (по согласованию). 
Профессиональную переподготовку и повышение квалификации прошла в 
2023 году в областном государственном бюджетном профессиональном 
образовательном учреждении «Новгородский строительный колледж» по 
программе «Осуществление функций государственного заказчика при 
реализации мероприятий по ремонту объектов капитального строительства» 
в объеме 74 часов, имеет высшее образование и обладает специальными 
знаниями по объектам закупок;

Тремерова Елена Анатольевна -  ведущий специалист (контрактный 
управляющий) муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Межпоселенческий досуговый центр Парфинского муниципального 
района» (по согласованию). Повышение квалификации проходила в 2018 
году в Автономной некоммерческой организации дополнительного 
профессионального образования Учебном центре
«СтройЭнергоМонтажСервис» по программе «Управление
государственными и муниципальными закупками. Контрактная система в 
сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд 
ФЗ-44» в объеме 120 часов, имеет высшее образование и обладает 
специальными знаниями по объектам закупок.



Все члены комиссии прошли профессиональную переподготовку и 
повышение квалификации в сфере закупок, имеют высшее образование и 
обладают специальными знаниями по объектам закупок, что соответствует 
требованиям части 5 статьи 39 Закона № 44-ФЗ.

В соответствие части 6 статьи 94 Закона № 44-ФЗ по решению 
заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или 
оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта 
может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из 
пяти человек.

Согласно пункту 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ приемка результатов 
отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в 
сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о 
приемке, который подписывается заказчиком.

Приказом учреждения от 01.04.2015 № 14 (в ред. от 15.07.2022 № 63) 
создана приемочная комиссия, состоящая из пяти человек и утверждено 
Положение о приемочной комиссии и проведении экспертизы (далее 
Положение).

Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, в части их 
соответствия условиям контракта (далее экспертиза) проводилась 
учреждением своими силами. В нарушение пункта 5.3 Положения, приказ о 
назначении специалиста по проведению экспертизы отсутствует.

В связи с изменениями, внесенными в законодательство Российской 
Федерации в сфере закупок, отменой ряда постановлений Правительства РФ 
и изданием новых учреждению необходимо Положение привести в 
соответствие.

Планирование закупок осуществляется в соответствии с 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2019 
г. № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов- 
графиков закупок, внесения, изменений в такие планы-графики, размещения 
планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере 
закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и 
требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими 
силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» (далее - 
Порядок № 1279).

План-график утверждается в течение 10 рабочих дней - со дня, 
следующего за днем утверждения плана финансово-хозяйственной 
деятельности учреждения.

План финансово-хозяйственной деятельности учреждения утвержден 
на 2023 год - 30.12.2022, на 2024 год -  28.12.2023, следовательно, план­
график размещения заказов заказчиком должен быть утвержден и размещен 
на официальном сайте до 21.01.2023 и 20.01.2024 соответственно.

Согласно сведениям, содержащимся на официальном сайте, планы - 
графики утверждены и размещены заказчиком в ЕИС своевременно -
10.01.2023 и 10.01.2024 соответственно.
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Согласно части 8 статьи 16 «Планирование закупок» Закона № 44-ФЗ 
при изменении показателей планов финансово-хозяйственной деятельности 
учреждений планы-графики закупок подлежат изменению при 
необходимости.

Учреждением в план-график закупок 2023 года вносились изменения, 
в результате были размещены 13 редакций плана-графика.

В проверяемом периоде 2024 года размещено 2 редакции плана - 
графика закупок.

Нарушения при размещении изменений в план-график закупок 
отсутствуют.

Согласно статье 30 Закона № 44-ФЗ Заказчики обязаны осуществлять 
закупки у субъектов малого предпринимательства, социально 
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем 
двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок, 
рассчитанных с учетом пункта 3 части 1.1. статьи 30 Закона № 44-ФЗ, в 
данный совокупный годовой объем закупок не включаются закупки у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с 
частью 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.

Учитывая, что конкурентных способов определения поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) за проверяемый период не проводилось, 
следовательно, обязанность осуществлять закупки у СМП, СОНО в 
указанный период у учреждения не возникала.

В силу части 4 статьи 30 Закона N 44-ФЗ по итогам года заказчик 
обязан составить отчёт об объёме закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций, до 1 апреля года, следующего за отчётным годом и разместить 
такой отчёт на официальном сайте.

Отчёт об объёме закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций за 2023 год 
размещён учреждением на официальном сайте во время проведения 
контрольного мероприятия - 25.03.2024, то есть с соблюдением
установленного законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок срока.

В соответствии с частью 2 статьи 30.1 Закона о контрактной системе по 
итогам года заказчик до 1 апреля года, следующего за отчётным годом:

1) составляет отчёт об объёме закупок российских товаров, в том числе 
товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании 
закупаемых услуг, осуществлённых в целях выполнения обязанности, 
предусмотренной частью 1 настоящей статьи;

2) размещает отчёт, указанный в пункте 1 настоящей части, в единой 
информационной системе или направляет его в уполномоченный 
Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий оценку выполнения заказчиком обязанности, 
предусмотренной частью 1 настоящей статьи, если в соответствии с частью 7 
настоящей статьи такой отчёт не размещается в единой информационной
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системе.
Согласно сведениям, указанным в отчёте, в отчётном году 

учреждением не осуществлялась приёмка товаров, указанных в приложении 
к Постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 г. № 
2014 «О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и её 
достижении заказчиком».

Отчёт за 2023 год учреждением размещён в ЕИС во время проведения 
контрольного мероприятия - 19.03.2024, что соответствует требованиям 
статьи 30.1 Закона № 44-ФЗ.

Постановлением Администрации муниципального района от 08.12.2022 
№ 1157 «Об утверждении Порядка осуществления закупок малого объема с 
использованием информационного ресурса», утвержден Порядок 
осуществления закупок малого объема с использованием информационных 
ресурсов, приказом учреждения от 01.10.2019 № 131 «Об автоматизации 
закупок товаров, работ, услуг малого объема для муниципальных нужд и об 
утверждении порядка осуществления закупок малого объема с 
использованием специализированных электронных ресурсов в МБУК 
«МЦБС Парфинского муниципального района» утвержден Порядок 
осуществления закупок малого объема с использованием 
специализированных электронных ресурсов. В проверяемом периоде 
закупки малого объема с использованием информационного ресурса 
учреждением не осуществлялись.

Учреждением в проверяемом периоде осуществлялись закупки с 
единственным поставщиком по пунктам 1,5,8,29 части 1 статьи 93 Закона № 
44-ФЗ.

В ходе проведения контрольного мероприятия проведена выборочная 
проверка муниципальных контрактов, заключенных учреждением 
установлено следующее:

По пункту 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ осуществляется закупка 
общедоступных услуг связи, которая относится к сфере деятельности 
субъектов естественных монополий в соответствии с Федеральным законом 
от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных монополиях».

Учреждением в 2023 году заключен Договор об оказании услуг связи 
от 19.01.2023 № 253000009565 (ИКЗ
233531200416953120100100020016110244) с ПАО «Ростелеком».

Дополнительным соглашением №1 от 19.01.2023 к договору 
определена цена в сумме 16800,00 рублей. В ЕИС информация о 
заключенном контракте направлена своевременно - 19.01.2023.

Дополнительным соглашением №2 от 29.12.2023 (вх. №15 от 
01.03.2024) расторгнут договор на оказание услуг связи в сумме 15357,01 
рублей, информация в ЕИС направлена своевременно.

На 2024 год заключен Контракт об оказании услуг связи от 23.01.2024 
№ 253000009565 (ИКЗ 243531200416953120100100030046110244) с ПАО 
«Ростелеком» в сумме 14800,00 рублей. В ЕИС информация о заключенном 
контракте направлена своевременно - 24.01.2024.



Стоимость услуг связи определялась исходя из объема полученных 
услуг и утвержденных тарифов на услуги связи. Приемка поставленных услуг 
связи осуществлялась учреждением ежемесячно по актам приема-передачи 
выполненных работ.

Информация об исполнении контрактов об оказании услуг связи в 202 3 
году и в проверяемом периоде 2024 года в реестр контрактов в ЕИС 
направлена своевременно.

По пункту 8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде 
были совершены закупки по водоснабжению и водоотведению, 
теплоснабжению, оказанию услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами.

1. Контракт теплоснабжения от 23.01.2023 № ПРФ/1/1929 заключен с 
Обществом с ограниченной ответственностью «Тепловая Компания 
Новгородская» на сумму 340300,00 рублей (ИКЗ 
233531200416953120100100030013530247) на период действия с 01.01.2023 
по 31.12.2023. Контракт в ЕИС размещен своевременно -  23.01.2023.

Дополнительным соглашением от 28.11.2023 (вх. №117 от 06.12.2023) 
внесены изменения в объемы контрактных величин теплопотребления, в 
цену контракта, которая составила 338635,77 рублей. В ЕИС Дополнительное 
соглашение учреждением направлено своевременно -  06.12.2023.

Дополнительным соглашением от 06.12.2023 внесены изменения в 
объемы контрактных величин теплопотребления, в цену контракта, которая 
составила 335235,77 рублей. В ЕИС Дополнительное соглашение 
учреждением направлено своевременно -  07.12.2023.

Дополнительным соглашением от 29.12.2023 (вх. №3 от 18.01.2024) 
внесены изменения в объемы контрактных величин теплопотребления, но 
цена контракта не изменена. В ЕИС Дополнительное соглашение 
учреждением направлено своевременно -  18.01.2024.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ учреждением 
сведения информация об исполнении контракта - платёжные поручения от 
27.12.2023: №782950 на сумму 15674,35 рублей, №782949 на сумму 62497,44 
рублей, акт об оказании услуг №47452 от 27.12.2023 на сумму 94193,62 
рублей направлены в ЕИС -  18.01.2024.

Контракт теплоснабжения от 14.02.2024 № ПРФ/1/1929 заключен с 
Обществом с ограниченной ответственностью «Тепловая Компания 
Новгородская» на сумму 410000,00 рублей (ИКЗ 
243531200416953120100100040053530247) на период действия с 01.01.2024 
по 31.12.2024. Контракт в ЕИС размещен своевременно - 14.02.2024.

Информация об исполнении контракта теплоснабжения в проверяемом 
периоде 2024 года в реестр контрактов в ЕИС направлена своевременно.

2. Муниципальный контракт на оказание услуг холодного 
водоснабжения и водоотведения от 20.01.2023 № 17/23 на 2023 год заключен 
с Обществом с ограниченной ответственностью «Межмуниципальное 
предприятие Водоканал Парфинского района» на сумму 4999,82 рублей (ИКЗ 
233531200416953120100100050013600244) на период действия контракта с



01.01.2023 по 31.12.2023. В ЕИС информация о контракте направлена 
своевременно -  20.01.2023.

Дополнительным соглашением б/н от 28.12.2023 внесены изменения, в 
цену контракта, которая составила 6664,23 рублей. Основания (изменения 
объема оказываемой услуги, изменения тарифа) для изменения цены 
контракта отсутствуют. Однако при размещении информации об изменении 
контракта в реестре контрактов отражены измененные объемы.

Муниципальный контракт на оказание услуг холодного водоснабжения 
и водоотведения от 11.01.2024 № 11/24 на 2024 год заключен с Обществом с 
ограниченной ответственностью «Межмуниципальное предприятие 
Водоканал Парфинского района» на сумму 7479,63 рублей (ИКЗ 
243531200416953120100100010013600244) на период действия контракта с
01.01.2024 по 31.12.2024. В ЕИС информация о контракте направлена 
своевременно -  12.01.2024.

Информация об исполнении контрактов об оказании услуг по 
водоснабжению и водоотведению в 2023 году и проверяемом периоде 2024 
года в реестре контрактов в ЕИС размещена своевременно.

3. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами от 19.01.2023 № 35551 на 2023 год заключен с 
Обществом с ограниченной ответственностью «Экосервис» на сумму 5656,92 
рублей (ИКЗ 233531200416953120100100040013811244) на период действия 
договора с 01.01.2023 по 31.12.2023.

Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными 
отходами от 12.01.2024 № 36056 на 2024 год заключен с Обществом с 
ограниченной ответственностью «Экосервис» на сумму 6391,26 рублей (ИКЗ 
243531200416953120100100020023811244) на период действия договора с
01.01.2024 по 31.12.2024.

Информация о контракте в ЕИС направлена своевременно -  19.01.2023 
и 12.01.2024 соответственно.

Информация об исполнении контрактов об оказании услуг по 
обращению с твердыми коммунальными отходами в 2023 году и 
проверяемом периоде 2024 года в реестре контрактов в ЕИС размещена 
своевременно.

Закупка электроэнергии учреждением совершалась по пункту 29 части 
1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.

Муниципальный контракт энергоснабжения на 2023 год заключен с 
Обществом с ограниченной ответственностью «ТНС энерго Великий 
Новгород» 16.01.2023 № 53030000778, на сумму 45100,00 рублей (ИКЗ 
233531200416953120100100010013512247) (далее контракт). В ЕИС контракт 
направлен с нарушением сроков -  30.01.2023. Протоколом разногласий от
25.01.2023 в Приложение №1Б к контракту внесены изменения по 
планируемым объемам потребления электроэнергии на 2023 год. 
Информация в ЕИС направлена 30.01.2023.

Дополнительным соглашением №2 от 03.02.2023 к контракту внесено 
изменение в Приложение №2 «Перечень точек поставки, объектов, приборов



учета, по которым производится расчет за отпущенную электрическую 
энергию» - исключение точки поставки. В ЕИС информация об изменении 
контракта размещена своевременно -  03.02.2023.

Дополнительным соглашением №5 от 15.12.2023 к контракту изменена 
сумма контракта на 48500,00 рублей и внесены изменения в Планируемые 
объемы потребления электрической энергии. Информация об изменении 
контракта в ЕИС направлена своевременно -  15.12.2023.

Дополнительным соглашением №4 от 28.12.2023 (вх. №4 от 19.01.2024) 
к контракту изменена сумма контракта на 48754,75 рублей и внесены 
изменения в Планируемые объемы потребления электрической энергии. 
Информация об изменении контракта в ЕИС направлена своевременно -  
19.01.2024.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ учреждением 
сведения о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, 
отдельного этапа исполнения контракта) - платёжные поручения от 
20.01.2023: №564650 на сумму 1102,14 рублей, №564645 на сумму 367,38 
рублей, №564651 на сумму 275,54 рублей, №564643 на сумму 1469,53 рублей 
направлены в ЕИС -  30.01.2023.

Муниципальный контракт энергоснабжения на 2024 год заключен с 
Обществом с ограниченной ответственностью «ТНС энерго Великий 
Новгород» 17.01.2024 № 53030000778, на сумму 74000,00 рублей (ИКЗ 
243531200416953120100100050033512247) (далее контракт). В ЕИС контракт 
направлен своевременно -  17.01.2024.

Информация об исполнении контракта об оказании услуг по 
водоснабжению и водоотведению в проверяемом периоде 2024 года в реестре 
контрактов в ЕИС размещена своевременно.

Нарушение сроков размещения в единой информационной системе 
информации и документов, размещение которых предусмотрено Законом № 
44-ФЗ содержит признаки административного правонарушения, 
предусмотренные частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ.

В своей закупочной деятельности учреждение одновременно 
применяло пункт 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.

При проверке контрактов (договоров), заключенных учреждением с 
единственным поставщиком по пункту 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ 
установлено, что во всех договорах, заключенных в 2023 году по пункту 5 
части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, идентификационный код закупок в 
разрядах 34 -  36 содержит нули, а не код вида расходов по бюджетной 
классификации Российской Федерации, определенный в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, чем нарушено 
требование части 3 статьи 23 Закона № 44-ФЗ.

Нарушение нормы статьи 23 Закона № 44-ФЗ не содержит признаки 
административного правонарушения в соответствии с Кодексом РФ об 
административных правонарушениях. Выявленные нарушения не повлияли 
на результат определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).



Договор от 16.01.2023 № 5501 с самозанятым Гуляев В.А. по 
проведению технической экспертизы в сумме 5000,00 рублей, Договор № 19 
от 01.01.2023 с ООО «Центр Дезинфекции» на выполнению работ по 
дератизации помещений в сумме 4513,08 рублей, Муниципальный контракт 
№ 1 от 10.01.2023 с ИП Иванов А.В. по сервисному обслуживанию системы 
автоматической охранно-пожарной сигнализации на сумму 22000,00 рублей, 
Договор № 2 от 13.01.2023 с ООО «АрхиКо» по разработке дизайн проекта 
на сумму 90000,00 рублей - содержат информацию об оплате за выполнение 
работ, оказание услуг в течение «7 календарных дней» и «10 календарных 
дней». Данная формулировка оплаты в календарных днях, установленная 
вышеуказанными договорами (муниципальными контрактами), противоречит 
части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, но максимально-допустимый срок не 
превышен.

Договоры, заключенные с ООО «Бизнес-Софт» на информационно­
технологическое сопровождение №207-ИТС от 10.01.2023 (Дополнительное 
соглашение №1 от 29.09.2023) на сумму 31575,00 рублей, №207-ИТС от
02.10.2023 на сумму 8705,00 рублей, в пункте 5.2. содержат информацию об 
оплате, что оплата Информационно-технологического сопровождения 
осуществляется в течение 30 дней с момента получения счета и акта 
выполненных работ.

Договоры, заключенные с ООО «Буквоед» на поставку художественной 
литературы № 727-20042023 от 30.03.2023 на сумму 20050,00 рублей, № 728­
20042023 от 30.03.2023 на сумму 160000,00 рублей, № 732-20042023 от
30.03.2023 на сумму 67888,89 рублей (ИКЗ
233531200416953120100100060000000000) содержат информацию об оплате: 
«Оплата поставленного Товара осуществляется Заказчиком по факту, в 
течение 30 (Тридцати) календарных дней с момента подписания сторонами 
товарной накладной либо акта- приемки выполненных работ, выставления 
Поставщиком счета на оплату (оригинала)».

Договоры купли-продажи дров, заключенные с Физическими лицами: 
Быстровой С.И №1 от 06.03.2023 на сумму 15200,00 рублей, №3 от
01.08.2023 на сумму 8600,00 рублей и Фроловой В.И. №2 от 06.03.2023 на
сумму 15200,00 рублей содержат информацию об оплате: «Оплата
производится в течение 20 рабочих дней с даты подписания закупочного 
акта», ИКЗ в договорах отсутствует. В нарушение части 1 статьи 16 Закона 
№ 44-ФЗ учреждением не включены суммы договоров в план-график 
закупок.

Согласно части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ с 01.05.2022 срок оплаты 
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), 
оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен 
составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания заказчиком 
документа о приемке, сформированного и подписанного без использования 
единой информационной системы в сфере закупок.

В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в вышеуказанных 
договорах срок оплаты выходит за рамки максимального.
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В нарушение части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ учреждением 
заключен Договор № 19 от 01.01.2023 с ООО «Центр Дезинфекции» на 
выполнение работ по дератизации помещений в сумме 4513,08 рублей, т.е. до 
утверждения плана-графика закупок на 2023 год.

Заключение по результатам проведенной плановой проверки

1. Проверкой соблюдения законодательства в сфере закупок 
установлены нарушения:

1.1. В нарушение части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ отдельные 
документы, размещение которых предусмотрено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок, в ЕИС своевременно не размещались.

1.2. В нарушение требований части 13.1 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в 
ряде заключенных контрактов содержится информация об оплате 
выполненных работ, оказанных услуг с превышением максимально 
допустимого срока.

1.3. Учреждением осуществлялись закупки, не предусмотренные 
планом-графиком закупок и до утверждения плана-графика закупок, чем 
нарушена часть 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ.

1.4. Нарушение нормы статьи 23 Закона № 44-ФЗ, выразившееся в 
отражении в договорах неверного ИКЗ, заключенных по пункту 5 части 1 
статьи 93 Закона № 44-ФЗ и отсутствии ИКЗ в отдельных договорах.

1.5. В нарушение требований статьи 38, статьи 39, статьи 94 Закона № 
44-ФЗ Должностная инструкция заместителя директора, контрактного 
управляющего и Положение о порядке работы контрактного управляющего, 
Положение о комиссии по осуществлению закупок, Положение о 
приемочной комиссии и проведении экспертизы не содержат изменения, 
вносимые законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок.

1.6. В нарушение пункта 5.3 Положения о приемочной комиссии и 
проведении экспертизы отсутствует приказ о назначении специалиста по 
проведению экспертизы результатов, предусмотренных контрактом.

2. В целях недопущения в дальнейшем нарушений Муниципальному 
бюджетному учреждению культуры «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Парфинского муниципального района» 
рекомендуется:

2.1 Своевременно размещать в Единой информационной системе 
информацию и документы, подлежащие размещению в соответствие с 
Законом № 44-ФЗ.

2.2. Контролировать правильность оформления заключаемых 
контрактов (договоров).



2.3. При планировании и организации закупок строго 
руководствоваться Законом № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации в сфере закупок

2.4. В связи с изменениями и дополнениями, внесенными в 
законодательство Российской Федерации в сфере закупок, отменой ряда 
постановлений Правительства РФ и утверждением новых, учреждению 
необходимо привести в соответствие должностную инструкцию заместителя 
директора, контрактного управляющего, Положение о порядке работы 
контрактного управляющего, Положение о комиссии по осуществлению 
закупок, Положение о приемочной комиссии и проведении экспертизы.

Возражения по фактам, изложенным в акте, в случае их наличия, 
необходимо предоставить в комитет финансов Администрации Парфинского 
муниципального района в письменной форме в течение пяти рабочих дней 
со дня получения настоящего акта.

Акт составлен на 13 страницах в 2-х экземплярах.

Прилагаемые к акту документы: на X b  листах в 1 экземпляре.

Председатель комитета финансов 
Администрации муниципального 
района

Е.В. Шмелёва

Главный специалист комитета 
финансов Администрации 
муниципального района

'__ Е.В. Мартыненко

Директор МБУК «МЦБС 
Парфинского муниципального 
района»

Су—' Г.М. Семенова

Заместитель директора, 
контрактный управляющий 
МБУК «МЦБС Парфинского 
муниципального района» 
_______у________М.А. Карпова

Главный специалист комитета 
финансов Администрации 
муниципального района

Н.С. Иванова

С актом ознакомлен, копию акта получил:

Директор МБУК «МЦБС Парфинского
муниципального района» о х  Г.М. Семенова

«_05_» апреля 2024 года


